Flindutan Times 10.08.24



PUNJAB POLLUTION CONTROL BOARD

Vatavaran Bhawan, Nabha Road, Palala Ph: 0175-2215802, Email: chairmanppcb@yahoo.co.in



Web: www.ppcb.punjab.gov.in

PUBLIC NOTICE

REGISTRATION OF PRODUCERS, IMPORTERS, BRAND OWNERS OF PLASTIC PACKAGING AND PLASTIC WASTE PROCESSORS (PIBOS AND PWPS) AND MANUFACTURER ON CENTRALIZED EPR PORTAL DEVELOPED BY CPCB

- Ministry of Environment, Forest & Climate Change (MoEF&CC) notified the Plastic Waste Management Rules (PWM) 2016 under Environment (Protection) Act, 1986 vide notification no G.S.R. 320 (12) dated 18.03.2016, which has been amended from time to time to provide a regulatory frame-work for management of plastic waste.
- The guidelines on the Extended Producer Responsibility (EPR) for plastic packaging have been notified by MoEF&CC on February 16, 2022 In Schedule-II of the 4th amendment of Plastic Waste Management Rules, 2016.
- As per above guidelines
 - Section 6.1 (a): The following entities shall register on the centralized portal developed by Central Pollution Control Board (CPCB) namely,
 - (a) Producers of plastic packaging, other than the micro and small enterprises as defined under the Micro, Small and Medium Enterprises Development
 - Importer or plastic packaging including intermediate material used for manufacturing of plastic packaging such as films and preforms and plastic packaging of Imported products
 - (c) Brand-owner Including online platforms/marketplaces and supermarkets/ retail chains other than micro and small enterprises as defined under the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006.
 - (d) Plastic Waste Processors (PWPs) engaged in a) recycling, b) waste to energy, c) waste to oil and d) industrial composting.
 - Manufacturers and Importers of raw material.
 - Manufacturers of Items made from compostable plastics or biodegradable (1) plastics other than plastic carry bags.
 - Section 6.2: The entities covered under clause 6.1 shall not carry any business without registration obtained through online centralized portal
 - Section 6.3: The entitles covered under clause 6.1 shall not deal with any entity not registered through online centralized portal.
 - Section 11.1 All plastic waste processors shall have to register with concerned State Pollution Control Board or Pollution Control Committee in accordance with provision 13(3) or Plastic Waste Management Rules, 2016 on the centralized portal developed by Central Pollution Control Board.
- Puniab Pollution Control Board (PPCB) observed that many of the PIBOs and PWPs are carrying out their business without registration obtained through online centralized portal and are thus, violating the provision of said Rules as well as the Guidelines of MoEF&CC and liable for action which may include levying of Environmental
- PPCB through this notice issues directions u/s 5 of the Environment (Pro Act, 1986 to all the PIBOs and PWPs of the State of Punjab who failed to obtain EPR registration till date, to submit application on the centralized EPR portal developed by the CPCB without any further delay, failing which action as deemed fit shall be taken without further notice/opportunity.

Note: General public is requested to report any violations of above Plastic Waste Management Rules, 2016 to the concerned Regional Offices of the Punjab Pollution Control Board or email at seewastemglapcb@gmail.com

36514

रीत्राधी भागवह 10.08.24



ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੰਟਰੋਲ ਬੋਰਡ



(ਵਾਤਾਵਰਣ ਭਵਨ, ਨਾਭਾ ਰੋਡ, ਪਟਿਆਲਾ)

Ph.: 0175-221502 E-mail chairmanppcb@ynhoo.co.in • Web: www.ppcb.punjab.gov.in

ਜਨਤਕ ਨੋਟਿਸ

CPCB ਦੁਆਰਾ ਵਿਕਸਿਰ ਕੇਂਦਗੋਰ੍ਰਿਰ ਈਪੀਆਰ ਪੋਰਟਲ 'ਰੇ ਪਲਾਸਟਿਕ ਪੈਕੋਜਿੰਗ ਅਤੇ ਪਲਾਸਟਿਕ ਵੇਸਟ ਪ੍ਰੋਸੈਸਰਾਂ (PIBOs ਅਤੇ PWPs) ਦੇ ਉਰਪਾਦਕਾਂ, ਆਯਾਰਕਾਂ, ਬ੍ਰਾਂਡ ਮਾਣਕਾਂ ਅਤੇ ਨਿਰਮਾਤਾਵਾਂ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਬਾਰੇ।

- ਵਾਤਾਵਰਣ, ਜੰਗਲਾਰ ਅਤੇ ਜਲਵਾਯੂ ਪਰਿਵਰਰਨ ਮੇਰਰਾਲਾ (MoEP&CC) ਵੱਲੋਂ ਪਨਾਸਟਿਕ ਵੇਸਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਕੁਲਜ਼ (PWM) 2016 ਨੂੰ ਵਾਤਾਵਰਣ (ਸੁਰੱਖਿਆ) ਐਕਟ, 1986 ਦੇ ਰਹਿਕ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੇ ਜੀ.ਐਸ.ਆਰ. 320 (ਈ) ਮਿਰੀ 18.03.2016, ਰਾਹੀਂ ਨੋਟੀਫਾਇਡ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਪਲਾਸਟਿਕ ਗਹਿੰਦ-ਖੂਹਦ ਦੇ ਪ੍ਬੰਧਨ ਲਈ ਇੱਕ ਰੈਗੂਲੇਟਰੀ ਬਰੋਮ-ਵਰਕ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ 'ਤੇ ਸੋਧ ਕੀਤੀ ਗਈ
- ਪਲਾਸਟਿਕ ਪੈਕਿੰਗ ਲਈ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਉਰਪਾਦਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ (ਈਪੀਆਰ) ਬਾਰੇ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਤਦੇਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਪਲਾਸਟਿਕ ਵੇਸਟ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਨਿਯਮਾਂ, 2016 ਦੀ ਦੋਸ਼ੀ ਸੇਧ ਵਿੱਚ ਅਨੁਸੂਚੀ-2 ਉੱਪਰ 16 ਫਰਵਰੀ, 2022 ਨੂੰ
- MoEF&CC ਦੁਆਰਾ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਉਪਰੋਕਤ ਦਿਸ਼ਾ ਨਿਹਦੇਸ਼ਾਂ ਅਨੁਸਾਰ : (i) ਸੈਕਸ਼ਨ 6.1 ਹੇਰ ਜ਼ਿਸ਼ੀਆਂ ਇਕਾਈਆਂ ਕੇਂਦਰੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੇਂਟਰੋਲ ਬੋਰਡ (СРСВ) ਦੁਆਰਾ ਵਿਕਸਰ ਕੇਂਦਰੀਕਿਤ ਪੋਰਟਲ 'ਤੇ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰਨਗੀਆਂ;
- (ਓ) ਮਾਈਕਰੋ, ਸਮਾਲ ਅਤੇ ਮੀਡੀਅਮ ਇੰਟਰਪ੍ਰਾਈਜਿਜ਼ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਐਕਟ, 2006 ਦੇ ਤਹਿਤ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ
- ਸੂਖਮ ਅਤੇ ਛੋਟੇ ਉਦਯੋਗਾਂ ਤੋਂ ਇਨਾਵਾ ਪਲਾਸਟਿਕ ਪੈਡੇਜਿੰਗ ਦੇ ਉਤਪਾਦਕ । (ਅ) ਪਲਾਸਟਿਕ ਪੈਡੇਜਿੰਗ ਦੇ ਆਯਾਤਕ ਸਮੇਤ ਪਲਾਸਟਿਕ ਪੈਡੇਜਿੰਗ ਦੇ ਨਿਰਮਾਣ ਲਈ ਵਰਤੀ ਜਾਂਦੀ ਵਿਚਕਾਰਲੀ ਸਮੱਗਰੀ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਫਿਲਮਾਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਫਾਰਮ ਅਤੇ ਆਯਾਤ ਕੀਤੇ ਉਤਪਾਦਾਂ ਦੀ ਪਲਾਸਟਿਕ
- (ੲ) ਬ੍ਰਾਂਡ-ਮਾਲਕ ਸਮੇਰ ਆਨਲਾਈਨ ਪਲੇਟਵਾਰਮ/ਮਾਰਕੀਟਪਲੇਸ ਅਤੇ ਸੁਪਰਮਾਰਕੀਟਾ/ਰਿਟੇਲ ਚੇਨਾ ਜਿਹਨਾਂ ਵਿੱਚ ਮਾਈਕੇ, ਸਮਾਲ ਅਤੇ ਮੀਡੀਅਮ ਐਂਟਰਪ੍ਰਾਈਜਿਜ਼ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਐਕਟ, 2006 ਦੇ ਰਹਿਤ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਮਾਈਕੇ ਅਤੇ ਲਘੂ ਉਦਯੋਗਾਂ ਨਹੀਂ ਹੋਣਗੇ।
- (ਸ) ਪਲਾਸਟਿਕ ਵੇਸਟ ਪ੍ਰੈਸੈਸਰ (PWPs) (a) ਗੈਸਾਈਕਲਿਗ, (b) ਰਹਿੰਦ-ਖੂਹਦ ਤੋਂ ਊਰਜਾ, (c) ਵੇਸਟ ਤੋਂ ਕੋਲ ਅਕੇ (d) ਉਦਯੋਗਿਕ ਖਾਦ ਬਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਲੱਗੇ ਹੋਏ ਹਨ।
- (ਹ) ਕੱਚੇ ਮਾਲ ਦੇ ਨਿਰਮਾਤਾ ਅਤੇ ਆਯਾਤਕ
- (ਕ) ਪਲਾਸਟਿਕ ਕੋਰੀ ਬੋਰਾ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਕੰਪੋਸਟੇਸ਼ਨ ਪਲਾਸਟਿਕ ਜਾਂ ਬਾਇਓਡੀਗ੍ਰੇਡੋਬਲ ਪਲਾਸਟਿਕ ਤੋਂ ਬਣੀਆਂ ਜੀਜ਼ੀ ਦੇ ਨਿਰਮਾਰਾ।
- (ii) ਸੈਕਸ਼ਨ 6.2 ਧਾਰਾ 6.1 ਦੇ ਅਧੀਨ ਆਉਂਦੀਆਂ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਆਨਲਾਈਨ ਕੇਂਦਰੀਕ੍ਰਿਤ ਪਰਟਲ ਰਾਹੀਂ ਪ੍ਰਾਪਰ ਕੀਤੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਤੋਂ ਬਿਨਾ ਕੋਈ ਕਾਰਬਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰਨਗੀਆਂ।
- (iii) ਸੈਕਸ਼ਨ 6.3: ਧਾਰਾ 6.1 ਦੇ ਅਧੀਨ ਆਉਂ ਦੀਆਂ ਇਕਾਈਆਂ ਜੋ ਆਨ੍ਹਣਾਈਨ ਕੇਂਦਰੀਕ੍ਰਿਤ ਪੈਰਟਲ ਰਾਹੀ ਰਜਿਸਟਰਡ ਨਹੀਂ ਹਨ, ਉਹ ਕਿਸੇ ਵੀ ਇਕਾਈ ਨਾਲ ਡੀਲ ਨਹੀਂ ਕਰਨਗੀਆਂ।
- (iv) ਸੇਕਸ਼ਨ 11.1: ਸਾਰ ਪਲਾਸਟਿਕ ਵੇਸਟ ਪ੍ਰਿਸਰਾਂ ਨੂੰ ਕੇਂਦਰਾਂ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੈਂਟਰੋਲ ਬੋਰਡ ਦੁਆਰਾ ਵਿਕਸਰ ਕੇਂਦਰੀਕ੍ਰਿਤ ਪਿਫਲ 'ਤੇ ਪਲਾਸਟਿਕ ਫੈਸਟ ਮੈਨੋਜੀਟ ਰੂਲਜ਼, 2016 ਦੇ ਉਪਬੰਧ '13(3) ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸਬੰਧਰ ਰਾਜ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਟ ਕੈਂਟਰੋਲ ਬੋਰਡ ਜਾਂ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੈਂਟਰੋਲ ਕਮੇਟੀ ਨਾਲ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ।
- ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਸ਼ੂਸ਼ਣ ਕਟਰੇਲ ਬੇਟਰ (PPCB) ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਆਇਆ ਹੈ ਕਿ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ PIBOs ਅਤੇ PWP ਆਨਲਾਈਨ ਕੇਂਦਰੀਕ੍ਰਿਤ ਪਰਟਲ ਰਾਹੀਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਆਪਣਾ ਕਾਰੋਬਾਰ ਕਰ ਰਹੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ, ਉਕਤ ਨਿਯੂਮਾਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ MoEF ਅਤੇ CC ਦੇ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਉਨੰਘਣਾ ਕਰ ਰਹੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕਾਰਵਾਈ ਲਈ ਜਵਾਬਦੇਹ ਹਨ ਅਤੇ ਜਵਾਬਦੇਹੀ ਦੌਰਾਨ ਉਹਨਾਂ ਉੱਪਰ ਵਾਤਾਵਰਨ ਮੁਆਵਜ (EC) ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।
- PPCB ਇਸ ਨੋਟਿਸ ਰਾਹੀਂ ਪੈਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਸਾਰੇ PIBOs ਅਤੇ PWPs ਨੂੰ ਵਾਤਾਵਰਣ (ਸੁਰੱਖਿਆ) ਐਕਟ, 1986 ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 5 ਅਧੀਨ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਜਾਰੀ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਅੱਜ ਤੱਕ EPR ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਪ੍ਰਾਪਕ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਅਸਫਲ ਰਹੇ, ਉਹ ਬਿਨਾ ਹੋਰ ਦੇਰੀ ਕਰੇ ਸੀ.ਪੀ.ਸੀ.ਬੀ ਦੁਆਰਾ ਵਿਕਸਰ ਕੇਂਦਰੀਕਿਤ EPR ਪੋਰਟਲ ਤੇ ਕਿਨੋ-ਪੱਰਰ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਉਣ, ਨਾਕਮ ਰਹਿਣ ਦੀ ਸੂਰਕ ਵਿੱਚ ਕਾਨੂੰਨ ਰਹਿਤ ਬਣਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ

ਨੋਟਿਸ ਨਿਜੀ ਸੁਣਵਾਈ ਦੇ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਨੋਟ : ਆਮ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਉਪਰੋਕਤ ਪਲਾਸਟਿਰ ਵੇਸਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਨਿਯਮਾਂ, 2016 ਦੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੈਟਰਨ ਬੋਰਡ ਦੇ ਸਬੰਧਤ ਖੇਤਰੀ ਦਵਤਰ ਜਾਂ coovestemgtppcb@gmail.com 'ਰੋ ਈ-ਮੇਲ ਰਾਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।

No. NA/12/24658/2023/36514